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ANOTACE
Tato práce se zaměřuje na angličtinu jako lingua franca v akademickém prostředí. Práce

shrnuje dosavadní poznatky výzkumu v této oblasti a dále se soustředí na angličtinu jako

vyučovací jazyk a s ní spojené komplikace a nároky, které jsou kladeny jak na vyučující tak

na studenty.

Praktická část obsahuje vyhodnocení dotazníku postojů studentů k nerodilé a rodilé angličtině

na univerzitách v České republice, konkrétně na pražských univerzitách.

KLÍČOVÁ SLOVA
angličtina jako lingua franca, akademická angličtina, angličtina jako vyučovací jazyk,

angličtina nerodilých mluvčí

ABSTRACT
This thesis focuses on English as a lingua franca in academia. The thesis summarizes findings

in this area of study and further concentrates on English as a medium of instruction and the

related difficulties and requirements which affect the teachers as well as students.

The practical part contains the interpretation of a study conducted through a questionnaire

which focuses on attitudes of students towards non-native and native English at universities in

the Czech Republic, more specifically at universities in Prague.

KEYWORDS
English as a lingua franca, academic English, English as a medium of instruction, non-native

speakers’ English
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1 The abbreviations for the Czech universities are in Czech because those are the most commonly used.
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INTRODUCTION
The English language is the present topmost choice of all the people who wish to learn a

foreign language. The gradual rise in the numbers of non-native speakers of English started to

attract more attention of language researches at the end of the 20th century and even more so

in the new millennium. English as a lingua franca offers a broad scope for research and it is

also the case with academic English as a lingua franca.

The focus in this research is on how non-native speakers with different lingual and cultural

backgrounds communicate; in particular, what the prerequisites for successful communication

are. Another goal of the research into English as a lingua franca is to uplift non-native

speakers as users of the language in their own right as opposed to incompetent language users.

As non-native speakers’ English might sometimes be wrongly connected with negative

sentiments, they should benefit from this approach because it accentuates some of their needs

which were previously overlooked.

This thesis aims to cover the concept of English as a lingua franca theoretically, both in

general and specifically in the higher education. Furthermore, the aim is to investigate the

attitudes towards non-native and native speech as perceived by the students in the English-

medium Instruction programmes at Czech universities.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part which are further divided

into separate chapters. The first chapter characterizes the term English as a lingua franca in

general and provides an overview of research findings in this area. The second chapter deals

with Academic English as a lingua franca and English as a medium of instruction at

universities. The third chapter summarizes the position of English in the Czech Republic as

well as the research into the domains described in previous chapters done in the Czech

environment. In the practical part, a small-scale study done through a questionnaire is

introduced.

In the practical part, 66 responses from non-native speakers studying in English-medium

Instruction programmes in the Czech Republic in Prague were collected. Most of the

participants are students from the University of Economics or from Charles University. The

participants come from 27 different countries. Their attitude to non-native English and native

English at university is examined together with their ability to understand it. Furthermore, the

main causes of misunderstanding are listed and compared. Also, their preferences to emulate

native speech are scrutinized.
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THEORETICAL PART
1 English as a lingua franca

1.1 The current position of English
English is presently spoken and used by many people all over the world. For many it is

either their mother tongue, second language, or a foreign language that they have learned in

order to communicate successfully with people of different linguacultural backgrounds. The

unprecedented global spread of English affects international communication and, conversely,

the language itself is influenced by these changes.

The international success of a language is connected to economic, technological, and

cultural power in both its rise and fall. The traditional reason for a language to become

international has been namely political and military power. To maintain this position

economic power is needed. In recent years, science and technology have become more

internationally interdependent creating a high demand for a common international language

for which English has proven to be the best candidate (Crystal Global 7-10).

Interestingly, when it comes to the number of native-speakers, English is not the first.

According to the source from 1998 used by the authors Flowerdew and Peacock, English was

the fourth language in the number of native-speakers. It was preceded by Mandarin, Hindi,

and Spanish. A newer source (2015) suggests that English is on the third place regarding its

native speakers, preceded by Mandarin and Spanish (Flowerdew and Peacock 8-9, Ydenberg).

This shows that the number of native speakers alone does not automatically correspond to

the importance of the language, particularly on the global scale. Nevertheless, English is

frequently learned as a second or a foreign language. The important factors which influence

that are certainly economic power and also progress in science and technology, but, on the

other hand, these are not the only factors. Other contributing factors are that English is

widespread on the internet; it is the language of pop culture and it is frequently used in

business or diplomacy (Flowerdew and Peacock 9-11).

Over 50% of the content found on the internet is written in English. On the other hand, the

availability of the information in one’s mother tongue is valuable especially for customers

searching for a specific product and as the translation is becoming easier and more

automatized, the content on the internet in English will most likely gradually decrease

(Unbabel).

The global status of English has influenced the growth in numbers of non-native speakers

of English; this is so huge that they outnumber native speakers several times. According to
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Gagliardi and Maley, non-native speakers of English outnumber the native ones three to one.

English is used for various communicative situations and serves a broad spectrum of

purposes. Similarly, the lingual and cultural background of English language users displays

great variety. The number of non-native speakers together with the frequency of English use

are factors that influence the way English is looked at from the point of language researchers

who investigate the changing reality (Gagliardi and Maley 10, Björkman et al. 1-2).

The changing reality of the English language was captured in Kachru’s three concentric

circles representing the types of spread, the patterns of acquisition, and the functional

domains in which English is used across cultures. With these three circles he differentiates the

status that the English language has in a country. He describes different English users with

three main parts: the Inner Circle to describe native speakers, the Outer Circle to describe

second language users (English has this status in former colonies), and the Expanding Circle

where English is taught as a foreign language (Seidlhofer Controversies 8-9).

Although Kachru’s description might no longer reflect the current dynamics of the usage

of English today, especially because the reality is much more complex, it provides a simple

and understandable overview which has brought different users of English into focus and

emphasizes different roles that the English language has assumed. Kachru’s model is one of

the cornerstones for shifting the perspective from the Inner Circle to the Outer and Expanding

Circles. Many authors have used his terminology to mark the dynamics of change and bring

the non-native speakers into focus (Björkman et al. 4-5).

As a global language serving a multitude of purposes, English has been examined from

several related perspectives. Fields such as “English as an International language” (EIL),

“World Englishes” (WE/WEs), English as a lingua franca (ELF) describe the manifold roles

that the English language assumes in the world. Quinn Novotná scrutinizes various use of this

terminology which has experienced development in recent years. She emphasizes that these

terms are often used interchangeably and the different uses of different authors are sometimes

problematic (Seidlhofer Journal 339, Quinn Novotná World Englishes 23-30).

The term EIL emphasizes “diversity and complexity of the process of using English

internationally” (Gagliardi and Maley 2011). The term seems to be involve native as well as

non-native speakers and cross-cultural communication between speakers from one country or

from different countries (Quinn Novotná World Englishes 24-25). Jenkins characterizes EIL

through ‘ownership’: “English, then, is an international language owned by all who use it and

in this connection the terminology issue is one of great import” (Jenkins 11). The most

inclusive or general term is World English(es), which was originally associated with the Outer
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Circle English. Recently, the term has become more versatile and subsumes all varieties

(Quinn Novotná World Englishes 24-25).

Nevertheless, what these terms represent are the diverse roles of English for native

speakers, second language users, and those who use English as a foreign language. In this

thesis mainly the term English as a lingua franca will be described from the point of view of

different authors. However, the term English as a lingua franca often overlaps with the above

mentioned domains as well (Quinn Novotná World Englishes 23-30).

1.2 English as a lingua franca
English has been used as a lingua franca for several centuries; however, its global character

is quite recent. UNESCO defines the term “lingua franca” as “a language which is used

habitually by people whose mother tongues are different in order to facilitate communication

between them” (UNESCO 46). Seidlhofer presents the term ‘English as a lingua franca’ as

“communication in English between speakers of different first languages”. She further

emphasizes that although the native speakers can be present at such occasions; English as a

lingua franca is used mostly by non-native speakers who do not share a language or a culture

(Seidlhofer Journal 339).

Although the effort is made to investigate how English as a lingua franca is used, Anna

Mauranen describes the use of any lingua franca as “uncharted territory” because there is still

much that needs to be discovered. Cogo and Dewey claim that with the spread of English

used by non-native speakers, there remains a lack of investigation into this sociolinguistic

reality; especially compared to that analysing the situation from the native speakers’

perspective. Despite the progress being made in recent years, it is not universally accepted

that English used as a lingua franca should be an important domain of research (Mauranen

Exploring 1, Cogo and Dewey 21-23).

Learning a common language, or lingua franca, helps those who often engage in

communication with people of other language backgrounds, another option being teams of

translators and interpreters used. Many areas of communication (business, academia,

international meetings, and meeting people while travelling) need a common language and


[…]


teacher. However, these two variables seem to be independent.

Furthermore, the second part of the hypothesis “Non-native speakers’ English is not less

accepted than Standard English by students enrolled in English-speaking programmes in the

higher education in the Czech Republic” can be neither confirmed nor denied. Although 53%

of the respondents do not have any preference whether their teacher should be a native

speaker or a non-native speaker, the percentage of the students – 42% - who prefer native

speakers is considerably high.

Finally, as has been mentioned, more research can be done in this area. Specifically,

attitudes of teachers and their confidence in teaching through the medium of English can be

delved into. Furthermore, the cooperation between language departments of universities and

English-medium Instruction can be examined.
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APPENDICES
Appendix 1. The final version of the questionnaire.3

Attitudes towards native and non-native spoken English at university programmes in
the Czech Republic

0
Hi and welcome!
My name is Silvia Mocková and I am currently studying English and German at the Faculty
of Education Charles University in Prague. As a part of my bachelor thesis, I am conducting a
study on attitudes towards English at Czech universities.

1
This questionnaire is aimed at students who study or have studied in the Czech Republic in
English either in a full-programme or shorter type study programmes (Erasmus or similar)
and for whom English is not the main field of their studies (i.e. you are not studying to
become English teachers, translators, linguists or interpreters).

The data are collected anonymously.

Your time and effort invested in this survey is greatly appreciated.

2
The study programme that I am enrolled in (or I was enrolled in) when studying in the Czech
Republic: *

o full-time study programme
o Erasmus or similar shorter study programme (1 or 2 semesters of study)
o Other:

The language of this programme is: *

o English
o Other:

English is my: *

o mother tongue
o second language (English is one of the official languages in the country where I was born or

one of my parents’ mother tongue)
o foreign language ( I have learned English at school/language school)

3 (non-natives only)
How long have you been learning English? (please indicate the number of years e.g. 10, 12 ...) *

____

Studying in English *

3 The numbers 0 to 6 indicate separate sections/pages.
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o creates no difficulties for me
o it is a bit more difficult than in my native language
o it is difficult, I often have to study harder because of that

The most understandable kind of spoken English for me is: *

o British Standard English
o American Standard English
o non-native spoken English (only if the speaker’s English is excellent)
o non-native spoken English (even if the speaker’s English is not excellent)
o Other:

The teachers in the programme are: *
o only native speakers of English
o most of them are native speakers of English
o half of them are native speakers, half of them are non-native speakers
o most of them are non-native speakers
o all of them are non-native speakers
o Other:

I think that the level of English of my non-native speaking teachers (in general) is: *

o very high
o rather high
o rather low
o not suitable for university teachers
o all of my teachers are native speakers of English
o Other:

I think that the level of English of the students enrolled in the same programme (in

general) is: *
o very high
o rather high
o rather low
o not suitable for university students
o Other:

How important is it for me to speak like a native speaker of English? *
(please choose from 1 to 10, 1-not important at all; 10- very important).

Why is it important (not important) for me to speak like a native speaker of English? *
____

Do you have any trouble understanding non-native English spoken at university? *

o no, I always understand everything
o no, there are just minor things I do not understand
o yes, I often miss details of what was said, but I understand the aim of the message
o yes, I am experiencing great difficulties with understanding
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What causes misunderstanding most frequently? Please list the most common problems.
*

____

Which teachers do you prefer? *
o I prefer native speakers of English.
o I prefer non-native speakers of English.
o I do not have any preference.

4 (natives only)

The most understandable kind of spoken English for me is: *

o British Standard English
o American Standard English
o non-native spoken English (only if the speaker’s English is excellent)
o non-native spoken English (even if the speaker’s English is not excellent)
o other

The teachers in the programme are: *

o only native speakers of English
o most of them are native speakers of English
o half of them are native speakers, half of them are non-native speakers
o most of them are non-native speakers
o all of them are non-native speakers
o Other:

I think that the level of English of my non-native speaking teachers (in general) is: *

o very high
o rather high
o rather low
o not suitable for university teachers
o all of my teachers are native speakers of English
o Other:

I think that the level of English of the students enrolled in the same programme (in

general) is: *
o very high
o rather high
o rather low
o not suitable for university students
o Other:

Do you have any trouble understanding non-native English spoken at university? *

o no, I always understand everything
o no, there are just minor things I do not understand
o yes, I often miss details of what was said, but I understand the aim of the message
o yes, I am experiencing great difficulties with understanding
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What causes misunderstanding most frequently? Please list the most common problems.
*
____

Which teachers do you prefer? *

o I prefer native speakers of English.
o I prefer non-native speakers of English.
o I do not have any preference.

5

My mother tongue *
____

The country of my origin *
____
Name of the university in the Czech Republic *
____
Name of the study programme in the Czech Republic *
____

Age *
____
Sex*

o Female
o Male

My level of English *
____

6

Thank you for response and your time!
Should you have any questions or suggestions regarding this questionnaire, please send me an
e-mail to silvia.mockova@gmail.com
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Appendix 2. Study programmes of the participants.

University programme
University Number of

students
Business VŠE 1
CEMS: International Management Programme VŠE 15
CESP: Central and East European Studies
Programme

VŠE
1

Czech for foreigners UK 2
EGEI: Economics of Globalisation and
European Integration

VŠE
3

Erasmus/exchange VŠE, UK, PVŠPS 16
Ethnology and Social Studies UK 1
General Medicine UK 2
Geology ČZU 1
Geopolitical Studies UK 1
IDS: International and Diplomatic Studies VŠE 6
International Business VŠE 1
International Management VŠE 1
International Relations VŠE 1
IT ČVUT, ČZU 2
Journalism UK 1
Law UK 1
Medicine UK 1
MISS: Master in International Security Studies UK 1
Political Science UK 3
Social Geography UK 1
Software Engineering ČVUT 1
Teaching of Biology for Secondary Schools
(one-subject)

UK
1

(n=65, one did not specify)