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1. Celková

charakteristika
Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného

cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
3

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení

problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části

2

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace

závěrů práce

3

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
4

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
4

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,

odpovídající úroveň citační praxe
4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Předkládaná bakalářská práce se zabývá originálním a v Čechách málo prozkoumaným tématem –

ELF (angličtina coby lingua franca) v akademickém prostředí. Díky autorčině zájmu o dané téma a

jeho zpracování se tak otvírá prostor pro navazující výzkumy. Zásadní problém práce spatřuji

v nepropojenosti a míjení se dvou hlavních částí; zatímco v teoretické části bakalantka rozvíjí celou

řadu témat souvisejících se zvolenou oblastí, v praktické části je představen dotazník, jehož cíl je

vyhodnotit postoje studentů k rodilé a nerodilé angličtině. Přitom výzkumu o postojích k jazyku

není v teorii věnován žádný prostor. Jako příklad vhodného zdroje lze uvést např. English as a

Lingua Franca in the International University od J. Jenkinsové (2014).

Vrátím-li se k teoretické části, mám k ní drobné výhrady: absence kritického zhodnocení ELF,

hlubší analýza a podrobnější popis výstupů výzkumů věnujících se ELF v akademickém prostředí,

chybějící zdroje k číselným údajům (str. 23). Z praktické části je nutno vyzdvihnout poměrně

vysokou návratnost dotazníků, zařazení pilotáže a přehledné zpracování výsledků. Z nasbíraných

dat mimo jiné vyplývá, že studenti nemají problém s porozuměním nerodilé angličtiny v univerzitní

výuce. Poměrně podrobné informace o respondentech nebyly nijak využity v provedených

analýzách; výsledky nejsou porovnány s žádným současným výzkumem.

Po jazykové stránce je práce na výborné úrovni, autorka se vyjadřuje kultivovanou odbornou

angličtinou. Za drobný nedostatek považuji nejednotnost v uvádění jmen (někdy bez křestního

jména, jindy jméno i příjmení).

1
Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

Mohla by autorka stručně popsat specifika ELF v akademickém prostředí?

Jak by autorka vysvětlila jeden ze závěrů dotazníkového šetření, že více než 50 % respondentů je

bez jasné preference, co se týče (ne)rodilosti vyučujících?

Práci tímto doporučuji

nedoporučuji

k obhajobě.2

Datum: 5. září 2017

Podpis:

2
Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.